

باسمه تعالی

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
<p>دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در دی ماه سال ۱۳۸۷ اداره‌ی کل سنجش و ارزشیابی تحصیلی</p>		
<p>سال سوم متوسطه</p>		
<p>تاریخ امتحان: ۱۳۸۷/۱۰/۷</p>		
<p>ساعت شروع: ۱۰:۳۰ صبح</p>		
<p>کلیه رشته‌ها</p>		
<p>راهنمای تصحیح</p>		
<p>ترجمه عبارات قرآنی:</p>		
۱	بگو او پروردگار من است هیچ معبودی جز او نیست بر او توکل کردم و بازگشت من بسوی اوست . (۱)	۱
۲	ای پیامبر ، آنچه از طرف پروردگارت بر تو نازل شد ابلاغ کن و اگر انجام ندهی پس رسالت او را ابلاغ نکرده‌ای. (۱)	۱
<p>پیام آیه :</p>		
۳	هر موجودی سامان دهی و تقدیر خاصی دارد. هدایت هر موجودی متناسب با سامان دهی و تقدیر آن موجود است. (۱)	۱
<p>تعریف مفاهیم:</p>		
۴	قرآن از مخالفان می‌خواهد اگر در الهی بودن این کتاب شک دارند یک سوره مانند آن بیاورند این دعوت به مبارزه را تحدی می‌گویند . (۰/۵)	۰/۵
۵	ائمه علیهم السلام می‌کوشیدند آن بخش از اقدامات و مبارزات خود را که دشمن به آن حساسیت دارد مخفی نگه دارند به گونه‌ای که در عین ضربه زدن به دشمن ، کمتر ضربه بخورند. (۰/۵)	۰/۵
<p>پاسخ سؤالات کوتاه:</p>		
۶	۱- نشانه‌های لفظی و ظاهری (۰/۲۵)      ۲- نشانه‌های محتوایی و معنایی (۰/۲۵)	۰/۵
۷	۱- ممنوعیت از نوشتن احادیث پیامبر اکرم (ص)      ۲- پیدایش مسائل جدید با گسترش دنیای اسلام ۳- تحریف در اندیشه‌های اسلامی و جعل احادیث      ۴- ظهور شخصیت‌ها و الگوهای غیر قابل اعتماد ۵- تبدیل حکومت عدل نبوی به سلطنت قیصری و کسریایی ( ذکر دو مورد کافی است. هر مورد ۰/۲۵ نمره)	۰/۵
۸	در امانت خیانت نکنند - پاکدامن باشند - اهل دشنام و کلمات زشت نباشند - به ظلم و ستم خونریزی نکنند - به خانه‌ای هجوم نبرند - کسی را به ناحق آزار ندهند - ساده زیست باشند - بر مرکب‌های گران قیمت سوار نشوند - ... ( ذکر ۴ مورد کافی است هر مورد ۰/۲۵ )	۱
۹	تفقه به معنای تفکر عمیق است (۰/۵) به افرادی که به این معرفت عمیق در دین و احکام دینی رسیده‌اند فقیه می‌گویند. (۰/۵)	۱
۱۰	تمایلات عالی ، تمایلات دانی ( یا خود عالی و اصیل ، خود دانی و غیر اصیل ) ( ذکر هر مورد ۰/۲۵)	۰/۵
۱۱	الف) نیاز جنسی ب) نیاز به آرامش و انس روحی با همسر ج) رشد و پرورش فرزندان د) نیاز به رشد معنوی و اخلاقی ( ذکر هر مورد ۰/۲۵)	۱
۱۲	الف) تحقیق در باره خانواده همسر و موقعیت اعضای خانواده در محل زندگی و محل کار ب) شناخت دوستان همسر و کسانی که او با آن‌ها معاشرت بیشتری دارد. ج) تحقیق در باره روحیات و خلقیات همسر در محیط کار یا محل تحصیل د) معاشرت خانواده‌های دو طرف با یکدیگر و بهره‌بردن از تجارب پدر و مادر در این معاشرت‌ها هـ) مشورت با افراد قابل اعتماد و کاردان و) گفتگو با یکدیگر در جلسات حضوری و طرح نظریات و دیدگاه‌ها در باره موضوعات مختلف ( ذکر سه مورد کافی است هر کدام ۰/۵ نمره )	۱/۵
<p>پاسخ سؤالات تشریحی:</p>		
۱۳	راه درست زندگی آن راهی است که بتواند والاترین هدف را نشان دهد ، از آینده تصویری روشن به دست دهد ، رضایت و امید به ارمغان آورد ، راه رشد و تعالی را نشان دهد و برنامه‌ی زندگی اجتماعی عادلانه و کرامت بخش را عرضه کند در واقع نیازهای بنیادین انسان با یکدیگر پیوند دارند و در یک نیاز جامع - یعنی شناخت راه صحیح زندگی - به هم می‌رسند. (۱)	۱

باسمه تعالی

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
<p>راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: قرآن و تعلیمات دینی ۳ (دین و زندگی) / کلبه‌ی رشته‌ها / ساعت شروع: ۱۰:۳۰ صبح</p>		
<p>سال سوم متوسطه / تاریخ امتحان: ۱۳۸۷/۱۰/۷</p>		
<p>دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در دی ماه سال ۱۳۸۷ / اداره‌ی کل سنجش و ارزشیابی تحصیلی</p>		
۱۴	<p>اثمه اظهار علیهم السلام راه‌رهایی مسلمانان از دست حاکمان طاغوتی و مشکلات اجتماعی را آگاه شدن آنان می‌دانستند. از نظر آن‌ها رشد و آگاهی مردم یک اصل اساسی بود آنان معتقد بودند که عامل اصلی حکومت جباران و ستمگران ناآگاهی مردم است و به همین جهت در مبارزه‌ی خود علیه حاکمان به آگاهی مردم تکیه می‌کردند و به شیوه‌های مختلف برای آگاهی بخشی به مردم می‌کوشیدند. (۱)</p>	۱
۱۵	<p>خداپرستان معتقدند یکی از نام‌های خداوند حق است و اوست که با حکمت خود، جهان را اداره می‌کند، بر اساس وعده‌ی الهی، باور دارند که آینده‌ی نهایی جهان از آن حق خواهد بود و باطل، شکست خورده و مغلوب، صحنه را ترک خواهد کرد. (۱)</p>	۱
۱۶	<p>۱- هر ماجراجوی فریب‌گاری که بخواهد خود را مهدی موعود معرفی کند به زودی شناخته می‌شود و مردم هوشیار فریب او را نمی‌خورند. ۲- پیروان آن حضرت، امام خود را حاضر و ناظر بر خود می‌یابند و می‌دانند که ایشان از اعمال شیعیان آگاه‌اند و از فداکاری‌ها و مجاهدت مؤمنان اطلاع دارند. ۳- آنان احساس می‌کنند که با امام حاضر و ناظر خود می‌توانند گفت‌وگو کنند، خواسته‌ها و تمایلات درونی‌شان را با ایشان در میان‌گذارند و برای به دست آوردن رضایت ایشان، با امید و نشاط و پویایی تلاش کنند. ۴- جامعه به صورت‌های گوناگون از هدایت امام و از ولایت معنوی ایشان برخوردار می‌گردد. (ذکر دو مورد کافی است - هر مورد ۰/۵)</p>	۱
۱۷	<p>مرجع باید عادل باشد تا مردم بتوانند به او اعتماد کرده و از دستورانش پیروی کنند (۰/۵) مرجع باید زمان‌شناس باشد تا بتواند شرایط جدید و نیازهای زمان را بشناسد و احکام دین را متناسب با نیازهای روز استخراج کند. (۰/۵)</p>	۱
۱۸	<p>انتخاب به روش مستقیم (یک مرحله‌ای) (۰/۲۵) مردم کشور ما، پیش از پیروزی انقلاب اسلامی به شیوه‌ای مستقیم و با حضور در اجتماعات و راه‌پیمایی‌های سراسری، ولایت امام خمینی - رحمه‌الله علیه - را پذیرفتند و با ایشان پیمان‌یاری بستند. (۰/۷۵) انتخاب به روش غیر مستقیم (دو مرحله‌ای) (۰/۲۵) همان شیوه‌ای است که در قانون اساسی کشور ما پیش‌بینی شده است و مطابق آن، مردم ابتدا نمایندگان خبره‌ی خود را انتخاب می‌کنند. آنان نیز در میان مجتهدین آن‌کس را که شایسته‌تر تشخیص دهند، به عنوان رهبر جامعه اعلام می‌کنند. پس از رحلت امام خمینی - رحمه‌الله علیه - حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به همین شیوه مسؤولیت رهبری جامعه را عهده‌دار شد. (۰/۷۵)</p>	۲
۱۹	<p>انسان صاحب کرامت اهل پیمان شکنی نیست. او پیمانی را که با خدا بسته است، نمی‌شکند و بی‌وفایی نمی‌کند، زیرا آن را مخالف کرامت خود می‌یابد. بنابراین، یکی از راه‌های ماندگاری بر پیمان، تقویت احساس کرامت و عزت است. (۱)</p>	۱
۲۰	<p>خیر، بلکه انجام وظایف همسری است اگر زن ثروتمند هم باشد باز هم این تکلیف بر عهده مرد است و اگر زن درآمد خود را در هزینه خانواده مصرف کند به همسر خود کمک کرده است. (۱)</p>	۱
۲۱	<p>زیرا، رشد و بالندگی فرزند از ابتدای انعقاد نطفه در رحم تا مدت‌ها پس از تولد بر عهده‌ی مادری با محبت، شکیبا، فداکار، خردمند، عقیف و باتقوا است. رشد متعادل و طبیعی فرزند بیشتر بر عهده‌ی مادر است و با وقت‌گذاری او ممکن می‌شود. (۱)</p>	۱
۲۰	جمع نمره	

ضمن عرض خسته نباشید

مصححین گرامی نوشتن عین عبارات کتاب الزامی نیست، با توجه به مفهوم، نمره لحاظ شود